

z Wiednia d. 18. Września.

Dokończenie dotychczas pism do oświadczenia podanego seymowi Rzeczy przez Cesarstwo Rzymsko-Austryackich posłów.

III.

Oświadczenie Rosyjsko-Imperatorskiego ambasadora w Wiedniu, Hrabi Rasumowskiego, d. 31 Sierpnia 1805.

Daremna byłoby tu rzeczą przywozić powody, które zainwolily J. Imperatorską Mość wszech Roslyi do odwołania swego pełnomocnika, którego w spólnem porozumieniu z J. K. Miał W. Brytanii wysłał do negocjowania o pokoy z naczeinikiem Francuzkiego rządu. — Te powody są nadto sprawiedliwe i nadto jasne, ażeby od całej Europy za słuszne uznane być nie miały. Są one wyrażone w nocie, którą P. Nowosilcow pod d. 28 Czerwca (10 Lipca) ministeryum J. K. Mci Pruskiej podał, i postanowienie, które sprawily, były tylko skutkiem uczucioiw i zasad, które J. Imperatorską Mość ciągle ożywiały do przyłożenia się gorliwie do przywrocenia powszechney spokoyności. — Od zerwania pokoju między Anglią i Francją widział J. Imperatorska Mość z zadziwieniem i ubolewaniem, iak większa część krajow naszego lądu ieden po drugim przymuszane były

do ponoszenia ciężarow wojny, która stosownie do swego początku była tylko morską wojną, a zatem bezpośredniemu interessowi wszystkich tych krajow wcale obca; i musiał utracić wszelką nadzieję położenia końca temu smutnemu położeniu rzeczy przez drogę negocyacyi, zwłaszcza gdy się dowiedział, że bez wszelkiego względu na uroczyście kroki dążące do przywrocenia pokoju, a nawet w tym momencie, kiedy Roslyi ofiarowała się względem przywrocenia go negocyować, inne jeszcze kraie utracily swoją niepodległość. — Jeżeli zatem J. Imperatorska Mość postanowił odwołać swego pełnomocnika, tedy stało się to iedynie dla tego, iż otrzymał zupełną pewność, że to poselstwo nie weźmie pożądanego skutku, ale nie, żeby iego gorące życzenia względem przywrocenia pokoju w Europie najmniey ostygnać miały. — Najoczywistszym dowodem, iaki Imperator w tej mierze dać może, jest: że przystępuje do ni-niejszego wezwania, które J. C. K. Apostolska Mość w celu odnowienia zerwanych negocyacyi podał w iednakowym brzmieniu Anglii, Prussom, Francyi i Roslyi. — Z tem wszystkim J. Imperatorska Mość nie może przed sobą zataić wielkiego podobieństwa, iak rząd Francuzki przez podobne postąpienie, iak

to było, przez które przymuszony został cofnąć swój pierwszy krok do negocyacji pokoju, uczyni także niniejszą negocyacją, którą Austria proponuje bezskuteczną. — Bolesna, ale doświadczeniem ztwardzona obawa, aby w tym momencie, kiedy przyjęta została propozycja do negocyacji lub w czasie ich toku, nie nastąpiły nowe zamachy; obawa, aby z tego kroku, którego jest celem uratować Europę, większe jeszcze dla tej części świata nie wynikły niebezpieczeństwa; pewność, że te niebezpieczeństwa nieochybnie nastąpić mogą, iak tylko ani na śluszne żądania mocarstw stałego ładu, ani na żądania, które rząd Francuzki na mocy gwałtownych swoich wielorakich zagarnień, będzie chciał utrzymać, żadna strona nie zezwoli; uświadczysz wszystko zaś obowiązek, iaki Imperator ma, w tak nieszczęśliwych i przykrych okolicznościach sprzymierzeńców swoich, których bezpieczeństwo, a nawet byt jest oczywiście zagrożony, wesprzyć i dać niepozorną, ale prawdziwą, bezpośrednią i dzielną pomoc: wszystkie te uwagi razem wzięte, wskazują J. Imperatorskiej Mci jedyną drogę, którą mu przedsięwziąć przystoi. — Rosya nie może odtąd rozpocząć na nowo zerwanych negocyacji, bez przybrania razem postawy, aby mogła w tym momencie wesprzyć swych sprzymierzeńców, gdy będą atakowanemi, i zabezpieczyć Europę przeciw dalszym przeistoczeniom. J. Imperatorska Mość musi takowe przedsięwziąć środki, aby z zupełną nadzieją mógł sobie pomyślniejszy obiecywać skutek z negocyacji, niżeli był z czynionych dotąd wszystkich do pokoju kroków, mając nie szczęściem dowod, iak mało rząd Francuzki zważa na prośby i przełożenia Rosyi i innych mocarstw stałego ładu, i iak codziennie pomnażające się niebezpieczeństwa Europy niszczą wszelką w tej mierze nadzieję. — Sto-

ownie do wyrażonych powyżej myśli, ma niżej podpisany zlecenie dąć poznać Mi. listeryum J. C. K. Apostolskiej Mci w odpowiedzi na notę, którą Ambassador Hrabia Stadion gabinetowi Petersburskiemu pod d. 26 Lipca ( 7 Sierpnia ) podał, że Jego Imperatorska Mość wszech Rosyi na osnowę tej noty następujące postanowienie uczynił: — Przyścisnąć do wezwania do rozpoczęcia na nowo negocyacji pokoju, które przez odwołanie P. Nowościcowa zerwane zostały, i przyłożyć się do nich, iak skoro naczelnik Francuzkiego rządu tę samą gotowość z swej strony oświadczy; — Kazac natychmiast dwiesia armiiom, każda po 50,000 ludzi, nad Dunaj przez Galicyą postąpić, dla dotarczenia do negocyacji potężnego pośrednictwa i odwodowego uzbrojenia, iakiego rzecz wymaga, aby w czasie dzieła pokoju zapobiedz nowym zamachom i w przeciwnym razie zabezpieczyć Austryą i pobliskie kraie przeciw nowemu napadowi z strony Francyi; — Wezwać rownie J. C. K. Apostolską Mość iak inne mocarstwa do przyłączenia się do tego dobroczynnego dzieła, które sam rząd Francuzki, jeżeli chce być bestronnym, uzna za dogodnie okolicznościom. — Niżej podpisany uskuteczniając swoje zlecenie przy Mi. listeryum J. C. K. Apostolskiej Mci, ma oraz dodać z wyraźnego rozkazu Imperatora i swiego Pana: że J. Imperatorskiej Mości postępek w tym razie pochodzi jedynie z szczerego życzenia przywrócenia Europy pokoju; że Rosya przy negocyacjach tak spokojne okaże uczucia, iakich oczekiwac może szczęśliwe ich ukończenie, i że J. Imperatorska Mość oświadcza nakoniec uroczyście odwołać swoje woyska, iak tylko pożądany ten skutek dopejety zostanie przez dostateczne zabezpieczenie wszystkich Europejskich krajow. — J. Imperatorska Mość wzywa formalnie J. C. K. Apostolską Mość dołączenia się do

środkow, które przedsięwzięte, i niżej podpisany jest upoważniony do porozumienia się z Jego Ministeryum względem wszystkiego, co tylko ściąga się do tego ważnego przedmiotu.

#### IV.

*Drugie oświadczenie Dworu Wiedeńskiego w odpowiedzi na Francuzkie noty, posłane z Wiednia d. 3 Września do Paryża.*

Dwór Wiedeński nie waha się wcale dać kategoryczne wyjaśnienie na żądanie Cesarza Francuzow, względem zamiarow i powodow jego uzbroiania. — Nie ma on innych zamiarow iak utrzymanie pokoju i przyjacielskich stosunkow z Francją, tudzież powszechney spokojności na stałym lądzie; innego życzenia, iak żeby zamiary Cesarza Napoleona zgadzały się z jego zamiarami. — Lecz utrzymanie pokoju pomiędzy dwiema Mocarstwami nie na tem jedynie zależy, aby się nie atakowały, ale raczej na istotnem dopełnieniu umow, na których się pokoy gruntuje. To mocarstwo, które tamie umowy w istotnych punktach, i które odrzuca czynione w tey mierze przełożenia, jest rownie napaściwą stroną, iak gdyby niesłusznie drugą atakowało. — Pokoy między Austryją i Francją wspiera się na traktacie Lunewilskim; ieden artykuł tego traktatu starowi i zaręcza niepodległość Rzeplnych we Włoszech, iako też Rzeplnych Helweckiey i Batawskiey, i zapewnia im wolność nadania sobie rządu. Wszelkie usiłowanie zniewalające je do przyjęcia rządu, konstytucyi, Pana, bez wolnego ich wyboru, bez rzetelnego utrzymania ich niepodległości polityczney, jest nadwreżeniem Lunewilskiego traktatu, i Austrya ma prawo żądać i domagać się zwrocenia onego. — Chęć utrzymania wzajemney przyjaźni, usunięcia nieufności, zachowania publiczney spokojności przeciw

większem niebezpieczeństwem, może wprawdzie żałać się strona być wśród krytycznych i dotkliwych okoliczności oszczędzania i wielkiego umiarkowania w dochodzeniu swoich pokrzywdzeń i odłożyć onych wyjaśnienie do przyszłych negocyacyy; ale względy przyjaźni nie mogą w kładać na nią obowiazku, aby rzekła się warunkow traktatow, zwłaszcza, kiedy Mocarstwo, które je złażało, unika tłumaczenia, odrzuca negocyacye, i zamiast zgody, przemawia w grożącym sposobie, zarowno tamie w ten czas obowiazki przyjaźni, iak święte prawa pokoiu. — Co do utrzymania spokojności publiczney, potrzeba, aby każdy kraj zostawał w swoich granicach, i szanował prawa i niepodległość innych krajow, mocnych czyli słabych. Spokoyność ta jest zerwana, iak skoro ledno Mocarstwo przywłaszcza sobie prawo zamywania, opieki, wpływu, do których go nie upowaznia ani prawo narodow, ani traktaty; skoro mówi o prawach zwycięstwa, które pokoy zniszczył; skoro używa siły i strachu dla przepisywania praw swoim sąsiadom, dla zniewolenia ich do podobney iemu konstytucyi, lub wymożenia na nich przymierza, zezwoleń, poddania się i wcielenia do jego kraju; skoro sędzi się być obrażonem gruntownymi przełożeniami, gdy tymczasem własne jego pisma obrażają jednego po drugim Monarchę; skoro nakoniec robi się samo sędzią losu i wspólnego interesu narodow, wyłączając inne Mocarstwa od wszelkiego uczestnictwa do publiczney spokojności i ogólney równowagi; iednie dla tego, że są oddalone; drugie, że morze oddziela je od lądu; dając na przełożenia Mocarstw, naybliższych niebezpieczeństwa, wykrętne odpowiedzi, zgromadzając woyska na ich granicach i grożąc zerwaniem pokoju, iak tylko by się uzbrojały. — Zaisze takowe Mocarstwo wzywa na ow czas inne do uzbroiania, wspie-

rania i łączenia się, dla utrzymania nakoniec własnego i publicznego bezpieczeństwa. — Takim sposobem był Dwór Wiedeński przy- muszony do uzbrojenia się tak przez uzbrojenia Francyi, iako też przez niedostateczność głosu przyjacielskiego dla utrzymania prawdziwego pokoju i spokojney przyszłości. — Cała Europa uznała rzetelność pokojowych uczuciów J. C. K. M. w ścisłym wykonaniu warunków Lunewilskiego traktatu; w wielkiej jego powolności, którą okazał w rozściąganiu tego traktatu z uymą jego interesów w Niemczech; w swym oiemniej wielkim umiarkowaniu względem pierwszego odstąpienia tego traktatu przez rzeplą Francuzką co do innych Rzplitych. — Przypisując J. C. M. ście uchybienia traktatowi potrzebie zapewnienia się zewnątrz względem planu przywrócenia monarchicznego rządu we Francyi, nie czynił trudności w uznaniu postanowionego rzeczy stanu we Włoszech na końcu 1802 roku. Zrozumienie jego w zamiarach pierwszego Konsula przyrzeczenia jego względnie do nowej rzeplity Włoskiej co do czasowej prezydencyi, zapewnienia publiczne i uroczyste, które towarzyszyły i nastąpiły przy jego wyniesieniu na godność Cesarza; że dalekim jest od wszelkich widoków powiększenia i naruszenia niepodległości Włoskich krajów; nakoniec przyrzeczenia Roslyyskiemu Monarsze względem wynagrodzenia Króla Sardyńskiego i względem spólnego urządzenia interesów we Włoszech: wszystkie te powody wzniecały i ożywiały w sercu J. C. M. nadzieję, że ustalenie nowego państwa Francuzkiego naprowadzi wkrótce politykę i środki jego rządu do związków zgodnych z równowagą i bezpieczeństwem Europy. Niedługo potem, gdy na pierwszą pogłoskę o zmianie rzeczy w Lombardyi, ambasador Dworu Wiedeńskiego żądał wyjaśnienia w tej mierze, został J. C. K. udania się, o pośrednictwo do J. Imperatorskiej

Mość na nowe w swej nadziei utwierdzony przez urzędowe zapewnienia, dane w imieniu Cesarza Napoleona, iż rzplte Włoskie nie będą wcale do Francyi przyłączone, i że tam żadna nowa odmiana przeciwna niepodległości ich polityczney nie zajdzie. — Europa niechay sądzi czyli te nadzieie są spełnione. Cesarz nie przystawał onie się dopominać, iak świadczy ciągła korespondencya między obiema Monarchami, i przełożenia urzędowe i ustne, które Ambasador Hrabia Filip Cobenzl miał zlecenie czynić. A lubo do listów, przez które Cesarz Napoleon donosił J. C. M. o swoich zamysłach ustanowienia królestwa Włoskiego dołączona była groźba i uzbrojenia; lubo w ten czas przewidzieć już można było, co potem nastąpiło, że Cesarz Francuzów postanowił te nowości się utrzymać; nieuznawał wszelako J. C. K. Mość nigdy tych urządzeń, które mu także iako tymczasowe tylko oznajmiano, ale odpychał od siebie obwinienia, które służyły za pozor do groźb, i pokładał nadzieję, że zasada oddziała i niepodległości, obostrzona traktatem, będzie utrzymana przez ostateczne układy, które Cesarz Napoleon odłożył do zupełnego pokoju między dworami Petersburskim i Londyńskim. — Na tych negocyacyach wspierała się w rzeczy samey ostatnia nadzieia J. C. M. że drogą dobrego porozumienia ustalony zostanie pokoy, i upadnie nakoniec obawa, ztrwożoney Europy od północy do południa przez przedsięwzięcia, których liczba i rozciągłość codziennie wzrastała. — J. C. Mość Francuz w uczynił do Króla Angielskiego pierwszy krok względem pokoju, lecz chciał go zawsze mieć wyłączonego od prawa nadeżenia, do ważniejszych interesów lądu. To wyłączenie i związki, iapierwszą pogłoskę o zmianie rzeczy w Lombardyi, ambasador Dworu Wiedeńskiego żądał wyjaśnienia w tej mierze, został J. C. K. udania się, o pośrednictwo do J. Imperatorskiej

Rosyjskicy Mci, który pomimo przerwania urzędowych związków z Francją nie wahał się uczynić swoje interesowania, wystąpić pełnomocnika do negocjowania i wystąpić o jego przyjęcie od Monarchy Francuzkiego. — Lecz położona nadzieja w tych do pokoiu krokach bardzo prędko zniknęła. Nowe zamachy wymierzone zostały przeciw innym niepodległym krajom we Włoszech, w tym właśnie czasie kiedy posłano żądane paszporty Negocjatorowi Rosyjskiemu dla przybycia do Francji: Imperator Alexander miał więc za znieważone swoje pośrednictwo. — Z drugiej strony zgromadzono śpieszno wojska Francuzkie we Włoszech, pomimo obietnic nie uzbrajania się w tej okolicy: jeden oboz z 30,000 ludzi był założony na równinach Marengo, drugi z 40,000 ludzi na granicach Tyrolu i prowincyi po Wenecko - Austryackich. J. C. K. Mość widział się przeto być zmuszony myśleć o dostatecznym swoim bezpieczeństwie: przekonał się na ow czas, że jego uczuciom pokoju, przyjaźni i umiarkowania, nie odpowiada wcale uczucia J. C. Mci Francuzow, ażeby mu pozwoliły spożniac dłużey z przygotowaniem środków, jakich obrona jego praw i utrzymanie powagi jego państwa wymagało. — Taki jest powód do terażniejszych jego nazorów. Lecz te same uczucia, które wstrzymywały J. C. K. Mość od podobnych środków, skłoniły go nareszcie do nich. Cesarz zabrał się nie w widoku nieprzyjacielskim, nie dla odwrócenia wyładowania do Anglii, które po dwuletnich groźbach nie zdaie się być zoflawione na ten moment, w którym Francya zaczyna Austryą i Rosyją przez przedsięwzięcia, do których iey wojna z Anglią wcale nie upoważnia. Uzbroia się dla utrzymania pokoju między Nim i Francją zachodzącego; dla zachowania jego warunkow, bez których nie może się ten pokoy utrzymać; dla

zrobienia słuszney ugody, zasadzoney na umiarkowaniu wszystkich interesujących Mocarstw, i zdatney do zapewnienia trwałey równowagi i spokojności w Europie. — Krok, przez który J. C. K. Mość wezwał razem interesujące Mocarstwa do odnowienia zerwanych negocjacyy, zmierza do tego samego celu: niespodziewane z strony J. C. Mci Francuzow odzrucenie J. C. K. Mci wdania, nie zraża Go iednak do ponowienia go ieszcze. Szczęśliwszym był w tej mierze u J. Imperatorskicy Mci Alexandra. Monarcha ten, który z chwiałą zajmuję znakomite miejsce w senacie Europeyskich Mocarstw, i którego utrzymanie równowagi i ogólney szczęśliwości jest ustawicznem staraniem, wyraża w przyłączoney tu daney właśnie J. C. Mci odpowiedzi, równą chęć do zawarcia słuszney i umiarkowanej ugody. Jest on niemniej przekonany o potrzebie uzbrojenia na przeciwy wypadek, i widzi się być obowiązany z powodu odległości, którą przywiedziono dla zaprzeczenia mu prawa i mocy interesowania się, wysłać części woysk naprzod, dla nadania przez to swemu pośrednictwu potrzebney wagi i dzielności, jaka przystoi potężnemu Mocarstwu. — Dla nadania więc rzetelności zamiarom Dwoch Cesarzkich Dworow Austryackiego i Petersburskiego, oświadcza się tu uroczystie w imieniu obu:

”Ze są gotowe wniysdź w negocjacya z Dworem Francuzkim dla utrzymania pokoju na stałym lądzie, pod warunkami nayumiarkowanyszemi i zgodnemi z spokojną i bezpieczestwem publicznem;

”Ze jakikolwiek będzie wypadk negocjacyy, i chociażby nawet wojna za sobą pociągnęły, obowiązały się na wzajem nie takiego nie przedsiębrać, soby z nierządobądź do mieszania się do wewnętrznych interesow Francyi, bądź do odmiany terażniejszych prawnie

ustanowionych posiadłości i związków w Rzeczy Niemieckiej, bądź do nadwzięcia najmniey praw lub interesów Poty Otomańskiej, ktorey gotowi są owszem bronić posiadłości i całości ile od nich zależy może;

"Ze nakoniec W. Brytania oświadczyła zupełnie zgodne do Jch uczucia, i równie umiarkowaną skłonność do przywrócenia pokoiu z Francją.,,

J. C. K. Mość spodziewa się, że tak szczerze i otwarte wyjaśnienia, jakie tu czyhi, będą zdadne do usunięcia wszelkich wątpliwości, jakie J. C. Mość Napoleon mieć może względem uczuciu i powodów, które J. C. K. Mość ożywiają, i wszystkie jego życzenia dopełnione zostaną, jeżeli niniejsze wyjaśnienia przyłożyc się mogą do odwrócenia nieszczęść, których starał się usilnie ludzkości oszczędzić.

D. 14 Września, w dzień podniesienia S. Krzyża, raczyła Najjaśniejsza Cesarzowa i Królowa Jmć jako Mistrzyni gwiazdzistego damskiego orderu, nadającego Damy tym orderem zaszczycić

Lucyą Hrabinię Tyszkiewiczową, z domu Xieźniczkę Lubomirską.

Małgorzatę Xżną Laute, z domu Hr. Mariscotti.

Lucyą Hrabinię Mocenigo, z domu Memmo.

C. Mocenigo, z domu Zenno.

C. Morosini, z domu Quirini.

Juliją Marg. Taglie, z domu Gimaldi.

C. Grimani Marina, z domu Dona.

C. Maryą Quirini, z domu Lippomano.

Maryą A. Domenica Mar. Ristoni Cuffari, z domu Vorster.

C. Paulinę Giovanelli, z domu Contarini.

Ludwikę wdowę Hrabinię Morską, z domu Trembiąską.

Teklę Hrabinię Skarżkową, z domu Hr. Czostnowską.

Franciszkę Leśniowską, z domu Hr. Zichy.  
Hrabinię Arpalice Pappafava, z domu Bazza.  
Gabrielę Hrabinię Ugarte, z domu Hr. Littzow.  
Annę Hrabinię Rottermundową, z domu Hr. Belrúp.

Zuzannę Baronową Szentkeresty, z domu Mikes,  
Maryę An. Baronową Imhoff, z domu Hr. Schallenberg.

Eleonorę z Granowa Hrab. Wadzicką, z domu Dombrowską.

J. C. i C. K. Mość raczył udzielić najłaskawiey włąkujące dwa radziectwa przy C. K. Sądach niższej Austrii, apellacyonemu Protokuliście rady Jgn. J. Hertzig i sądowemu Protokuliście rady Gabr. de Fume, przez najłaskawszy wzgląd na ich zasługi pierwszego przez 23, a drugiego przez 9 letnią gorliwą służbę.

Bezimienny (G. K.) złożył do rąk nadwornego i woiennego Agenta Kefslera, 500 ryań na wsparcie ubogich przedczazow i tkaczow w gorach Czeskich. Składka, którą szkoła główna Wiedeńska na tenże koniec zrobiła, i przez zastuzonego swego Rektora, C. K. Aktualnego nadwornego Radcę i Madyk-Spista u G. K. Aktualnego nadwornego Rady i Dyrektora policyi, Ercharada Ley, złożyła wynosi 4976 ryań. 56 kr.

Z Petersburga d. 31. Sierpnia

Wyjazd Imperatora Jmci nastąpi dopiero jak mówią, za 14 dni. Dziś wyszła stąd artylerya gwardyi.

Inspektor artyleryi, Hr. Arakszeiew, powrócił tu wczoray z swey inspekyney podróży, i w krótee uda się do armii. Rząd nymnie ciągle do przewozu okręty, i zapewnienia właścicielow, że tylko na Bałtyckim morzu będą użyte. Officyerom przy regimentach dano dla marszu pieniądze dodatki.

Porucznik Naryszkin jest mianowany ad-

stantem przy Jen. leitnancie Tolstoi.

Podług dzisiejszey dworskiej gazety oświadczył J. Imp. Mość na przełożenie naczelnego jenerała w Gruzynii, Jen. piechoty Xcis Cycyanowa, swoje ukontentowanie officyeron, którzy w różnych potyczkach z Kabardynami w celu ich poskromienia, okazali dowody męstwa pod dowództwem Jen. leitnanta Glaseńapa w mieście Marcu r. b.

*Z Londynu d. 10. Września.*

Lord Nelson pożegnał się ostatniemi soboty z admiralicyą. Ma on tak nieograniczoną władzę, jaką tylko który Admiral mógł kiedy otrzymać. Instrukcyje jego obeymują tylko miejsce jego dowództwa, które zacząwszy od Kadyxu rozciąga się na całe śródziemne morze. Ma zupełną wolność atakowania i ścigania nieprzyjacielskich flot. Popynęły z nim floty 4 okręty, z których Victoriy nosi 100 armat.

Amerykańskie pisma donoszą, iż znowu nie udało się naszym wojskom zdobyć Hollenderską osadę Kurafao. Nasze fregaty wydzili 180 ludzi i 3 armaty na ląd, ale utraciły w rozprawie z załogą 1 armatę, 10 karabinow i 3 ludzi. Hollenderski kommandant kazał wziąć do więzienia niejakiego P. Pagen, ponieważ miał go w podeyrzeniu o zdradzieckie porozumienie z naszymi fregatami. Nasza eskadra, opasująca tę osadę, składa się z 2 fregat, 2 brygow i 1 szonera.

P. Sidney Smith miał w sobotę naradzenie z P. Pittem i Lordem Barhamem w admiralicyi. Zawieści on swoją banderę na okręcie Antelope o 50 działach, i oba wynalezione przez niego nowe przewozowe statki z nim popłyną. Czynić on będzie nowe usiłowania do zwyciężenia nieprzyjacielskiej floty w Boulogne; otrzymał bowiem dowództwo nad naszą przed

Boulogne eskadrą na miejscu Adm. Daglea, i intro tam odpływie.

Neutralny okręt przywiózł do Plimutu wiadomość, że flota Adm. Kaldera złączyła się d. 26 Sierpnia z eskadrą Adm. Kollingwooda. Onegdaj przybył okręt Achilles o 84 działach do Plimutu. Opuścił flotę Kaldera i Kollingwooda d. 2 Września, która zamykała w 28 liniowych okrętow liczną nieprzyjacielską flotę w Kadyxie. Wiadomość o tem zamknięciu jest przyczyną, że Nelson nie popłynął przedzwy na śródziemne morze.

Oczekujemy tu w krótcie rozpoczęcia nieprzyjacielskich krokow na stałym lądzie. Większa część naszego wojska będzie na ow czas użyta na zagraniczne przeznaczenia.

Z Indyy nadeszła tu kopia zdradzieckiej korespondencyi między niektórymi zbuntowanymi Xiążętami i Holkarom, którą nasz rząd przejął. Holkar znajduje się z małym orszakiem w wyższych prowincyach. Twierdze Powangbus, Dohud, Asser, Gbur i należące do nich okolice, zostały Scindiahowi powrocone. Szykowie mieli się nad brzegami Uttnok zgromadzić dla wtargnięcia do krajów Maratow.

Bogata kupiecka flota w liczbie 34 okrętow przybyła z wschodnich Indyy; nie brakuje w niej żadnego okrętu, ani żaden nie poniósł w drodze szkody. Jest to najbogatsza kupiecka flota, jaką tylko znajdowała się kiedy na morzu; wartość jej wynosi 30 mill. f. szt. Za przybyciem tej i z zachodnich Indyy kupieckiej floty będzie miał rząd procz 8000 maytkow 5 liniowych okrętow do służby, które ie przyprowadzily.

Lord Gardner przybył do Plimutu dla udania się na obięcie dowództwa pod Irlandzkimi brzegami.

Zelta gorączka pokazała się w Newpro.

widencje w Ameryce; znalezniyszy mieszkańcy opuścili to miasto.

Xzę Jorku jest mianowany Lordem New-forestu i otrzymał razem pierwszy regiment gwardyi, wakujący po śmierci Xcia Gloucestru. Xzę Kentu jest mianowany jenerał-feldmarszałkiem i łowczym w Hampton parku Xzę Kambridgi otrzymał drugi regiment gwardyi po Xciu Jorku.

Nieprzyjacielska Roszefortska eskadra krąży jeszcze zawsze po morzu. Fregata Wasp i bryg Gowler były d. 30 i 31 Sierpnia pod brzegami Quiberonu od niey ścigane, i szybkim tylko płynieniem i wrzuceniem kilku armat dla lekkości w morze uciekły.

List z Gibraltaru pod d. 30 Sierpnia wyraża: " Hiszpanie bardzo są zatrudnieni ładowaniem faszyn i ładunkow przy Orange Grave. W Hiszpańskim obozie tniemią, iż za przybyciem 16,000 Francuzkiego woyska, których na końcu t. m. oczekują, zaczną się oblężenie Gibraltaru. Wielu wątpi jednak o przybyciu woysk Francuzkich. Hiszpanie stawiają w śród obozu obszerny teatr, co okazuje, iż tam zamysłają zimę przepędzić. ,

W Indyach wiele Xiążąt czynią nową konfederacyą dla ponowienia wojny przeciw Anglikom. Obcy agenci mają ich do tego podbudzać.

Jene. Craig, który dowodzi przybyłą do Makty wyprawą, posłał swego adiutanta do Korfu.

Francuzką fregatą Topaz zabrana została od naszego liniowego okrętu Raisonnable o 64 działach. Jest to już 3 okręt z czterech Francuzkich, które zabrały naszą fregatę Blanche.

Pisma nasze mówią, że zawarty już został subsydyyny traktat między Anglią, Rosyą i Szwecyą. Oba ostatnie mocarstwa obowiązują się dostawić Anglii po 24,000 woyska, które wsiądą na okręty i użyte będą do

wypraw iakich okoliczności potrzebę wskażą. Szwedzki ambassador Baron Stedingk i Rosyyski Jen. Limirow będą na przemiany tym korpusem dowodzić.

Talary czyli piasfry bardzo tu poszły w górę, ponieważ ich wiele na subsydye wysłaia.

Wyprawa, którą tu teraz gotują ma się z 35000 woyska składać, pomiędzy którem będzie 5000 jazdy. Okręty, które do przewozu ich kontraktują, nie mają za Gibraltar przechodzić.

Officier liniowego okrętu Hibernia przy Quessant donosi pod d. 3 Września co następuje: " Francuzka Brestńska flota stoi na nowym kotwicowym placu, który teraz nadzwyczaj jest mocny i nadarza iey zrzęcnosć do wyysca na morze. Plac ten rozciąga się od wniyscia do portu Brestńskiego aż do Camaret i odnogi Bertheaume. Brzeg na około niego jest wielkimi batteriyami opatrzony. Dwie nowe batterye o 32 armatach zostały świeżo założone. Francuzi mogą także bez przeszkody ćwiczyć swych maytkow w obrotach.

J. K. Mość zatrudniał się dotąd negocyacyami, tyczącemi się stałego ładu, i wszystkie papiery z największą przeczytał uwagą.

Z Medyolanu d. 1. Września.

Woyska Francuzkie i Włoskie, które stały w naszym mieście załogą, tudzież i w innych pobliskich miastach, wyszły w dniach ostatnich; w Medyolanie nie pozostało tylko styśiac ludzi załogą. Wszystkie wyszłe stąd woyska idą do obozu Monte Chiaro, między Bergama i Brescia, gdzie się 38,000 ludzi zgromadza. Z wielką pilnoscią opatrują w wszystkie potrzeby twierdze Mantuę, Peschiere, Pizzigethonę i inne.

Woysko Austryackie zgromadza się w wielkiej liczbie po drugiey stronie Adygi i Pe-

## GAZETY KRAKOWSKIE

W NIEDZIELĘ DNIA 29. WRZEŚNIA 1805.

*Z Paryża d. 9. Września.*

Nowy Batawski poseł, P. Brantsen, miał w niedzielę audyencyą u Cesarza i oddał mu wierzytelny list, równie jak nowy Wirtemberski minister Hr. Taube. Ambassador Hiszpański, X<sup>te</sup> Masserano, oddał wierzytelny list i ko minister Królowey Ernskiej, a Darmstadtzki poseł Baron Happeheim list odwodwoczy. Margrabia Luchefini doniósł o rozwiązaniu X<sup>ty</sup> Wilhelnowey Pruskiej, a Duński poseł Baron Dreyer, o śmierci corki następcy tronu Duńskiego.

Siła wojskowa, zgromadzająca się nad Renem, ma ogółem 190,000 ludzi wynosić. Ma być na 7 dywizyji czyli korpusow podzielona, a każdym dowodzić będzie marszałek lub dywizyony jenerał pod najwyższem dowództwem samego Cesarza. Armia ta ma mieć nazwisko wielkiej armii.

Do Włoch udało się wielu jenerałów, którzy już tam dawniej z chwałą walczyli, dla służenia pod Marszałkiem Masseną, który dowodzić będzie Włoską armią.

Cesarz dopiero na końcu tego miesiąca wyjeżdża do Strasburga.

Kompania Mamelukow, należąca do gwardyi Cesarzkiej, poszła do Włoch.

Jenerał Sahuc, kwestor trybunatu, dowo-

dzić będzie korpusem jazdy nad Renem. Armia Jen. Marmonta złączy się przy Moguncyi z inną armią.

Aby zaś brzegi nasze nie były wystawione na atak nieprzyjacielski, idzie tam wiele wojska z wewnątrz kraju. Oboz przy St. Omer ma się z 30,000 ludzi składać.

X<sup>ty</sup> Murat miał do Strasburga pojechać. Nowym korpusem nad brzegami dowodzić będzie Marszałek Brune.

Uchylenie nowego kalendarza już jest postanowione, a dawny Gregoriański będzie od 1 Stycznia w całej Francyi zaprowadzony. Dzisiejszy Monitor umieszcza wyrok w tej mierze senatu, który był Cesarzowi przez poselstwo zantestony. Nowy kalendarz był 5 Paźdz. 1793 postanowiony. Monitor przywodzi także powody, które rady stanu Regnault de St. Angely i Monier, jako rządowi mowcy w senacie względem uchylenia tego kalendarza przytoczyli. Znajdowały się dotąd dwa kalendarze we Francyi, nowy w czynach rządowych i publicznych sprawach prywatnych ludzi, a dawny w stosunkach społeczących. Nowy kalendarz oddzielił nas od reszty Europy i nie był dogodnym; może kiedyś (wyrzuli mowcy) z poprawionych ułomkow kalendarza, którego Francya teraz

się rzeka, zaprowadzony zostanie nowy kalendarz w całej Europie. Nowe miary i wagi będą z resztą utrzymane, ponieważ są dogodne i dobrze wyrachowane.

Jenerał Menou rozdał w Turynie ozdoby honorowej legii.

W ministerjum zagranicznych interesów i wojennem panuje teraz nadzwyczajna czynność. Codziennie idą stąd gońcy do armii.

Wyspa Capraja (Elba) przyłączona teraz została do departamentu Golo (Korsyki).

Monitor umieszcza następujący list okrętowego kapitana i kommandanta dywizyi na śródziemnem morzu, Hieronima Bonapartego, do ministra morskiego z portu Genui pod d. 31 Sierpnia.

"Moi Panie Ministrze! Mam honor donieść J.W. Panu, iż zleczone mi przez J. C. Mość poselstwo szczęśliwie dopełniłem. Dywizya pod moimi rozkazami zaszuciła w tym momencie w porcie Genueńskim kotwice i przywiozła 230 niewolników, którzy równie jak lud okrętowy wszyscy są zdrowi. Za parę dni wysadzę ich na ląd. Miasto Algier i okolice jego cieszyły się przy moim odjeździe zupełnem zdrowiem, jak mnie P. Dubois Thain wille, sprawujący Cesarские interesa, zapewnił. Wyprawa ta byłaby prędzej ukończona, gdyby moje okoliczności nie były przy musity zawinąć do Tulonu. Nie zatrzymałem się tam iednak długo; w 72 godzinach była dywizya znowu w stanie do wyjścia pod żagle. — Dwoma dniami w przody wysłałem korwetę Pszczolę dla uwiadomienia jen. kommissarzą handlowego w Algierze o moim tam przybyciu i o moim zleceniu. Pisałem mu oraz, aby skutecznie uwolnienie ieńców, żebym nie doznał trudności i zwłoki. — Wyplynęłem d. 14 Sierpnia z Tulonu i udałem się ku Mahon, gdzie spodziewałem się zastać niekto-re nieprzyjacielskie okręty. Zbliżyłem się na

pół mili i widziałem tylko i napotykałem neutralne i sprzymierzone okręty, pomiędzy którymi znajdował się ieden Ragusański, przed 22 dniami z Gibraltaru wyszły. Dowiedziałem się od iego kapitana, że Kontraadm. Bickerton znajdował się tam w tym czasie z 5 liniowemi okrętami dla naprawy i nabrania świeżey żywności, i że Lord Nelson przed Kadyxem krąży. — W cztery dni po wyjściu z Tulonu stanąłem w Algierze. Korweta Pszczola przybyła tam 48 godzinami pierwey. Dubois Thainville nie mógł ukończyć rzeczy względem niewolników, ponieważ Dey nie był skłonny do uczynienia czegośmy, żądali. Po między żadaniami przezemnie niewolnikami nie cheiał pomieścić zabranych przy Oran i przeszło 20 lat już tam w niewoli będących. Mowić, że ci niewolnicy! zabrani zostali w bitwie! pod banderą Hiszpańską, a zatem nie mogą należeć do tego dobrodziejstwa. Z resztą, że odmówił już różnemi czasy Francuzkiemu rządowi onych wydania. Dodał wszelako, iż dla mnie, iako brata Cesarskiego, da mi z Dubois: że moim zamiarem nie jest rzeczy na wpół robić; że 30 niewolników nie jest dla mnie dosyc, ale muszę mieć w moich rękach wszystkich Francuzow, Włochow i Liguryjczykow, i że jeżeli w 24 godzin nie będzie mojemu żądaniu zadosyc uczynione, nie powiem więcej słowa i zerwę wszelkie umow. — Nazajutrz rano odebrałem pomyslną wiadomość, a w wieczor weszło na moją dywizyę 231 niewolników, których mi Dey w brew zwyczajowi po zachodzie słońca wydać kazał. — Tego samego wieczora d. 20 Sierpnia puściłem się pod żagle. D. 25 postrzegłem przy Mahon fregatę; morze było wysokie; nie mogłem zatem spodziewać się, że dopędzę tego okrętu; ale gdy w tym momencie postrzegłem drugie dwa okręty, postanowiłem je więc ści-

gać, ponieważ znajdowały się pod wiatrem. Kazistem moiej dywizyi czynic obroty, aby przeciać tym okrętom powrot. Jeden z nich to jest fregata, płynęła wciąż i straciłem ją w nocy z oczu; drugi, którego w krótcie dognałem był płynący z Liworna do Bostonu Amerykański okręt. Kapitan iego powiedział mi, że dnia zeszłego widział dwie fregaty Angielskie. Domyśliłem się, że musiały byćdz te same, które postrzegłem, a potem mi z oczu zniknęły. Ciągnętem dalej moją podróż i w 5 dni 31 Sierpnia stanąłem w porcie Genueskim. Podp. Hieronim Bonaparte.

Gdy przywiezieni do Genui niewolnicy na ląd wysiedli, strzelano z armat z wszystkich battéryy i twierdz. Arcycypedskarbi i wszystkie konstytucyjne władze przyjmowały P. Bonapartego, potem ndały się z niewolnikami do katedralnego kościoła, gdzie śpiewano *Te Deum*. W wieczór było miasto oświecone i bal dano. Wypuszczono razem tego dnia, w Genui wszystkich więźniów za długi, które

300 fr. nie przenośliły. *Te Deum* śpiewano także byto i po innych kościołach Liguryjskiego kraiu. Nazajutrz przystąpiono do uformowania ludu liniowego okrętu Genua; maytkowie odebrali na 2 miesiące zóld przodem.

Od brzegow Menu d. 8. Września.

Publiczne pisma umieszczają co następuje z Stuttgardu pod d. 31 Sierpnia: "Przez podaną wczoray notę przez Francuzkiego posta P. Didelota jest nasz Elektor wezwany, aby wyraźnie oświadczył się, czyli w terażniejszych okolicznościach chce z Francją lub przeciw Francyi działać, z dodaniem oraz, iż w ostatnim przypadku Francuzkie woyska zajmą natychmiast Wirtemberg. Mowią nawet, iż Francya żąda przyrzeczonych w tajnych artykułach pokoju 10,000 woyska w posilku. Zaraz po podaniu tey noty ndał się P. Didelot do Karlsruhe dla podania Elektorowi Badeńskiemu podobney noty. Mniemają iż oba Elektorowie starać się będą przyłączyć do wielkiego neutralnego mocarstwa."

## D O N I E S I E N I A.

W Drukarni Lubelskiej XX. Trynitarszow wyszło z pod prasły dzieło nowe od 51 arkuszy pod tytułem: *Zbiór Nazwisk Szlachty z Opisem Herbów*, przez Ur. Piotra Natęcza Małachowskiego ułożony, poprawiony, pomnożony i powtornie do druku podany, W którym nietylko wszelkie z nycelniejszych dawnych i nowych autorow nazwiska znajdują się, ale też Szlachta w czasie seymu konstytucyynego roku 1791; tudzież przez Najjaśniejszych Cesarzow Rzymskich Jozefa II. i Franciszka II. Nobilitowani z ich Herbami są umieszczeni. Cena dzieła tego na wodnym papierze Zł. pol. 6.

Niżej wyrażony wydawca książki pod tytułem: *Początkowe nauki celniejszych sztuk i wiadomości*, z kopiersztychami. Prospektem pod dniem 30 Maia r. b. na Prenumeratę ogłoszoney, ma honor donieść Amatorom, iż dzieło to naydaley w trzech miesiącach wydzie z pod Prasły, przyczym Prenumerata do 15 Listopada ieszcze się przedłuża.

W Krakowie dnia 21. Września 1805.

Franciszek Gertner. Obywatel i Bibliopola Krakowski,

Ces. Król. Sądy Szlacheckie Lubelskie Galicyi zachodniy uwiadomiają niniejszym Edyktem Ur. Viktora Jerzmanowskiego, że Ur. Jan Rafałowicz przeciw niemu o sekwestracją dóbr Słupna na zaspokoienie summy 6000 zł. pol. żałobę u Sądu tego podał, i o pomoc sądową dopraszał się.

Ze zaś Sąd ten dla niewiadomości iego pomieszkania onemn' tuteyszo sądowego adwokata Konopkę za kuratora z iego kosztem i niebezpieczeństwem ustanowił, i z tem rozpoczęty

spor podług przepisanych dla Galicyi Zachodniej praw prowadzonym i ukończonym za-  
stanie: zaczęm tenże niniejszym Edyktem napomina się, ażeby się w przeciągu dni 90 do  
do excepcyi stawiał, i naznaczonemu patronowi dokumenta do sprawy służące oddał, lub też  
iniego adwokata za patrona sobie obrawszy, tego Sądowi donosił, zgoda niczego, co tylko  
prawem dozwolone, i do poparcia swej sprawy skutecznym byź sądzi, czynić nie zaniedbał,  
gdyż inaczej wyniknąć mogące z zaniedbania niemile skutki samby sobie przypisać był winien.

Dan w Lublinie dnia 19 Lipca 1805.

Kajetan Michałowski.

Domasłowski.

Władych.

Z Rady C. K. Sądow Selacheckich Lubelskich Galicyi zachodniej  
Rayski.

Dnia 7 Sbrn r. t. rano o godzinie 9 będzie z strony Cyrkułu Krakowskiego przed dom  
do Funduszu należącego pod Nrm. 619 na Szpitalney ulicy przez licytacją na rok ieden, to  
jest od 1 Sbrn 1805 do ostatniego Sbrn 1806 w arędę puszczoney, iako to:

- a. Na dole sklepiona izba ogrzewająca z alkierzem.
- b. Na pierwszym piętrze na przodku dwie oddzielne od siebie izby ogrzewające z kuchnią i  
drwalnią.
- c. Na tym samym piętrze w tyle wielka ogrzewająca izba i iana nieogrzewająca.
- d. Wielka piwnica, a wreszcie i
- e. Strych na przodku.

Fiskalna cena 157 ryń. 30 kr. Ochotę mający arędować mają się w wyrażonem dniu i  
godzinie w kancelaryi Cyrkularney znajdować.

Na d. 10 Października r. b. następujące, do Król. miasta Proszowie należące realności na  
3 po sobie padające lata t. i. od 1 Listopada 1805 aż do ostatniego Października 1808. iako i de-  
chody na rok ieden, to jest od 1 Listopada 1805 aż do ostatniego Października 1806 w kan-  
celaryi miasta Proszowie naywięcey ofiarującemu przez publiczną licytacją w arędę puszczo-  
ne będą, iako to:

- a. Mieyskie pastwisko, za roczną cenę fiskalną . . . . . Zł. ryń. 151 kr. 45.
- b. Mieysa Propinacya i wyszynk wodki, piwa i miodu, za roczną cenę fiskalną Zł. ryń 2505 i
- c. Dochody targowego i mieyscowego, za roczną cenę fiskalną — — 325

Chcący arędować wyżej wyznaczony czas, i mieysce z zwyczajnym wadium 10 pro-  
cento fiskalney ceny wynoszącym zaopatrzeni znajdować się maia.

Z C. K. Urzędu Cyrkularnego w Krakowie d. 31 Sierpnia 1805.

Przez Magistrat C. K. Stoł. Miasta Krakowa, niniejszym Ed. ktem do powszechney  
padaie się wiadomości, iż wszelkie ruchomizny Jozefa Bayle właściwe w mosiędzu, cy-  
nc, miedzi i zelazie będące, na żądanie Starozakonnego Sulomona Fiszkowicza, na za-  
spokoienie sumy 500 zł. ryń. dnia 10 Października r. b. o godzinie 9 z rana i następnych  
dni w domu pod Nrem 23 na Stradomiu położonym, więcey dającemu za gotowe pieniądze  
sprzedanemi zostaną.

W z. scy więc takiego kupna sobie życzący na dniu o godzinie rzezonney w mieyscu  
przeznaczonym znajdować się maia.

Gollmayer.

Arzyżanowski.

Eodczinski.

Z Rady Magistratu C. K. Miasta Stołecznego Krakowa  
Dnia 23. Września 1805.

Gros.

Miasta Jedrzeiowa dochody targowego i mieyscowego 17 Października b. r. rano o godzi-  
nie 9 w Jędrzejowie publicznie licytowane będą.

Fiskalna cena tych dochodow jest 221 Zł ryń 33 kr.

Arędowanie się zaczyna od 1 Listopada 1805 aż do ostatniego Października 1808.

Chcący arędować, na wyżej wyznaczony termin z wadium 22 Zł. ryń. 9½ kr. wyuo-  
żącym zaopatrzeni byź maia.

Kondycye arędowne przez kommissją licytacyyną im oświadczone będą.

Z C. K. Urzędu Cyrkularnego Krakowskiego d. 25 Augusta 1805.

( Przy dcisieyszej Gazecie znajduje się drugi dodatek. )

## G A Z E T Y K R A K O W S K I E Y

W Krakowie dnia 29. Września 1805.

## D O N I Ę S I Ę N I A .

Z najwyższego rozkazu ogłasza się dla krainowych lekarzow następujące do rozwiązania pytania Prusk. Królewskiego medycznego kolegium względem zarazy *żółtej gorączki*.

Gdy doświadczenie okazało, iż żółta gorączka należy do tych chorob, które zarażają zdrowych ludzi, wypada zatem wniesć: iż zawiera w sobie właściwy rodzaj zarazy, który się innym ludziom udziela. Ale nie dowiedzone ieszcze jest zupełnie, jakim sposobem się ta zaraza rozszerza, czyli jedynie przez dotykanie się chorey osoby? lub przez powietrze? lub nakoniec czyli jak inne tożne choroby przyczepia się do nieżywotnych rzeczy, i przez dotykanie onych jest w stanie rozszerzyć się? Gdy rozwiązanie ostatniego pytania jest największej wagi, ponieważ od niego zależą tak środki pomocy względem zapobieżenia tej chorobie, jako też ograniczenia z tej strony handlu; gdy d. lej uwaga lekarzow, którzy mieli sposobność zastanawiać się nad tą chorobą nie była ieszcze dostatecznie na ten przedmiot zwrocona, przeto J. K. Mość Pruska rozkazał swojemu najwyższemu kolegium medycznemu i zdrowia, aby przez następujące zapytania wezwano lekarzow, którzy mieli lub mieć ieszcze będą sposobność zastanowienia się nad żółtą gorączką, do wyjaśnienia przez doświadczenia i postrzeżenia tego przedmiotu.

Rzeczono dopiero kolegium podać więc wszystkim lekarzom następujące zapytania za nagrodą do rozwiązania:

I. Czyli na poparci doświadczeniem z pewnością przypuszcć można: że materya zaraźliwa żółtej gorączki przyczepia się do nieżywotnych rzeczy, tak iż nie traci swej mocy i przez dotykanie się tych rzeczy zaraża zdrowe osoby i daleko roznosi żółtą gorączkę?

II. W przywodku podobieństwa takowey zarazy: na czem się wspiera i czyli czynione w tej mierze doświadczenia wskazują tylko podobieństwo lub rzeczywistość? W przeciwnym razie muszą podobnie być przyłączone dowody.

III. Czy można z podobieństwem do prawdy przypuszcć lub dowieść, że zaraza żółtej gorączki, znajduje się w niew samej i nie pochodzi z innych zwierzęcych przyczyn lub okoliczności, i na czem się te zasadzają?

IV. Czyli już jest jaka znajomość chemicznych części tej zaraźliwej materyi, i czy przestając na nich można przepisać lekarstwa, któreby tę zarazę albo zupełnie wykorzeniły, albo przynajmniej zmniejszyły? lub czy nie znajdują się inne uchronienia iey się sposoby? jakie są iak pierwsze tak drugi? czy niektórych użyto już z niezaprzeczonym skutkiem? iak przy użyciu ich postąpić potrzeba, aby materyą żółtej gorączki zniszczyć i uczynić ją nieszkodliwą?

V. Jak długo utrzymacie ta materya zaraziliwość, i jak długo zarazone nią rzeczy mogą chorobę rozszerzać?

VI. Pomiędzy nieżyjącymi rzeczami czy znajduję się różnica w udzieleniu żółtej gorączki mniej lub więcej, dłużey lub krócey ją zatrzymując? Czy znajduią się zupełnie nie zaraziące i na odwrot szczególniey iad iey przyjmujące, i jakie one są? (Tu żądana jestabella wszystkich kupieckich towarów, któreby zarazę z jednego na drugie miejsce przenieść mogły.)

VII. Czy choroba, która w północney Ameryce, południowey części Hiszpanii i w Liwornie pod imieniem żółtej gorączki panowała, była ta sama i jednakowa w wszystkich miejscach, lub czy potrzeżono w różnych tych okolicach jaką różnicę co do początku, biegu, śmiertelności i zarazy tey choroby? Jaką ona była i jakie są tego dowody?

VIII. Nakoniec czy żółta gorączka przywiązana jest tylko do nadbrzeżnych okolic lub czyli zjawia się i w cokolwiek oddalonych od morza okolicach lub czyli iey zarówno ląd iak brzegi morskie podlegają?

Za zupełne i dokładne rozwiązanie tych pytań, zasadzające się na dochodzeniach i nie wątpliwych doświadczeniach, wyznaczone jest z najłaskawszego Królewskiego rozkazu 200 czer. zł. hollenderskich, a dla pisma najbardziej zbliżającego się do odpowiedzi, której nagroda będzie przyznana 100 czer. zł. hollen.

Rozprawy napisane czytelnie w łacińskim, niemieckim lub francuzkim ięzyku, mają być z napisem: *Do Królewskiego wyższego kollegium medycznego i zdrowia w Berlinie*, przed 1 Sycznia 1807 przystane. Poźniej nadeszłe nie będą już do konkurencyi przypuszczone.

Autorowie proszeni są aby nie wypisywali swego imienia, tylko dotaczali go osobne zapieczętowane z dewizą do rozprawy. Kollegium medyczne rozważy bezstronnie i z uwaga nadeszłe przed 1 Sycznia 1807 rozprawy i nagrodę przyzna, a resztę kartek bez otwierania spali. W Berlinie dnia 17 Kwietnia 1805.

Dla powszechney wiadomości ninieyszym C. K. Prefektura Promnicka uwiadomia, iż nieważ na dniu 17 Września r. b. wyznaczona licytacya dwoch Krakowskich Królewskich Młynów znowu bez skutku wyszła, trzecia Licytacya owych Młynów na d. 15 Października 1805 odłożona została.

Chęć do arendowania tych młynów mający, niech się na wyznaczonym dniu o godzinie 9 z rana w C. K. kancelaryi cyrkularney z potrzebnym wadium zaopatrzeni znajdować zechcą,

Fiskalna cena	7550 Zł. ryń.
i Wadium	755 Zł. ryń. czyni.

Inne arendy kondycye każdego czasu w inteyszej kancelaryi przeyrzane być mogą. W Promniku dnia 18 Września roku 1805.

*Jozef Widmann prefekt.*

Magistrat C. K. Stoł. Miasta Krakowa wiadomo czyni, iż rzeczy ruchome po zmarłym Xawerym Ryszkowskiem pozostate, iako to suknie, zegarki bielizna i inne, przez publiczną licytacyą w kamienicy pod Nram 251 na ulicy Franciszkańskiej stojącej dnia 18 Października r. b. o godzinie 9tey z rana i w następane dni sprzedawane będą.

Wszyscy przeto chęć kupna mający w rzezonam miejscu i dniu mają się znajdować.

*Gollmayer.  
Krzyżanowski.  
Eudziński.*

*Z Rady Magistratu Miasta C. K. Stołecz: Krakowa.  
Dnia 23. Październia 1805.  
Jozef Maiewski.*

Magistrat C. K. Miasta Stołecznego Krakowa, ninieyszym Edyktem wiadomo czyni; iż na żądanie Elżbiety Petry połowa domu pod Nram 614 na ulicy Rożaney stojącego Jozefa

Petry własnego i 1435 ryń. 25 kr. sądownie roku 1803 oszacowanego, tu w sądzie dnia 24 Października r. b. o godzinie 3eiej po południu pod następującymi warunkami sprzedany będzie.

1) Ażeby chęć kupna mający 10tą część wartości oszacowanej w zakład przed zaczęciem licytacji złożył.

2) Summę wylicytowaną w 14stu dniach po ukończonej licytacji do sądowego depozytu złożył inaczej na jego koszt iusza licytacja byłaby ogłoszona.

Wszyscy przeto chęć kupna mający w naznaczonym miejscu i dniu niechaj się znajdują.

Nakoniec wierzyciele prawo zastawu nań mający napominają się, ażeby nieoczekując osobnych przypozwań, swoje pretensye w czasie licytacji do protokołu wnieśli, inaczej na tychże co do szacunku wylicytowanej summy żaden wzgląd miany nie będzie.

*Gollmayer.*

*Hirschberg.*

*Kozłowski.*

Z Rady Magistratu Miasta C. K. Stołecznego Krakowa.

Dnia 9 Sierpnia 1805.

*Majowski.*

Stosownie podług Magistratualnego zażecydowania, ddo 27 Sierpnia roku bież. tuteyszy piekarz białego chleba Wawrzeniec Georg, stroffem 5 Zł. ryń. za niedoważające kukielki, strucle i butki, tudzież pod dniem 10 tego miesiąca i roku za powtornym u tegoż znalezieniem niedoważających strucle i butek, tak iako i piekarz białego chleba Franciszek Ullrich, każdy z nich karą pieniężną 10 Zł. ryń. pod zagrożeniem onychże wymazania z Cechu, w przypadku jeszcze raz dołtrzeżonym. Piekarze zaś białego chleba, Fryderyk Lauff i Jozef Gączarczyk zupełnym oddaleniem z Cechu, dla pomimo poprzedniego już ukarania pieniężnego, iednak u nich znowu znalezionego chleba niedoważającego, ukaraniem zostali. — Co dla przestregi innych piekarzy niniejszym publicznie się uwiadomia.

Sig. w Krakowie dnia 13 Września roku 1805.

Cesarskie i C. K. Sądy Szlacheckie Krakowskie Galicyi zachodniey Edyktem niniejszym publicznie wiadomo czynią: że Jozef Borzęcki dóbr wli Pogorzyce w Galicyi zachodniey cyrkule Krakowskim leżących dziedzic dnia 12 Sierpnia 1799 roku bez testamentu zszedł z tego świata; iego przeto sukcesorki nie przytomne, których miejsce mieszkania nie jest wiadome, Pani Onufrya z Borzęckich Hadziewiczowa i Teresja z Borzęckich Stempel, które się na pierwsze dnia 12 Grudnia 1801 roku przez Edykt nastąpione wezwanie Borzęckich sukcesorow nie zgłosiły, powtornie wzywają się: ażeby się do dziedzictwa przerzeczonego zmarłego tym pewniey tutaj zgłosiły, gdyż inaczej stosownie do §. 624 ustawy cywilney części II. będzie postąpiono, a ich poręca w Sądzie dopoty zarzymana zostanie, aż albo się zgłoszą, albo po upłynionym terminie legalnym za zmarłe ogłoszone będą: a gdy nadto słychać że dopiero wspomniona Teresja z Borzęckich Stempel umarta, i dwoch synow Karola i Henryka Stempel niby w Cesarsko Rosyjskim woysku służących zostawita; dla tego i ci Edyktem niniejszym stosownie do przytoczonego prawa upominają się: ażeby w przypadku, jeżeli Matka ich umarta, o śmierci iey nauczając, prawo swoje do dziedzictwa po rzeczonym zmarłym pod powiększym prawa rygorem w Sądach tuteyszych udowodniali.

W Krakowie dnia 14 Sierpnia 1805.

*Jakób Kulczycki.*

*W. Liehocki.*

*F. Pohlberg.*

Z Rady C. K. sądow szlacheckich Krak. Galicyi Zachodniey.

*Scherauz.*

C. K. Sądy Szlacheckie Lubelskie Galicyi Zachodniey uwiadomają niniejszym Edyktem Ur. Viktora Jerzmanowskiego, że Ur. Jan Rafałowicz o zapłacenie summy 94 czer. zł. 8 zł. pol. żatobę u Sądu tego przeciw niemu pedał. i o pomoc sądową depraszał się.

Ze zaś sąd ten dla niewiadomości jego pomieszkania onemu tutejszo sądowemu adwokata Dyaczyńskiego z jego kosztem i niebezpieczeństwem za kuratora ustanowił, i z tem rozpoczęty spor podług przepisanych dla Galicyi Zachodniej praw prowadzonym i ukończonym zostanie, zaczem tenże niniejszym Edyktem upomina się, ażeby w przeciągu dni 90 do excepcyi stawił się i ustanowionemu patronowi dokumenta do sprawy służące oddał, lub też innego adwokata za patrona sobie obrawszy, tego sądowi doniósł, zgłosił niczego, co tylko do poparcia sprawy swej skutecznym byź sędzi, czynić nie zaniedbał, gdy inaczej wyniknąć mogące z zaniedbania sprawy nie może skutki samby sobie przypisać być winien.

Dan w Lublinie d. 9. Lipca 1805 roku.

*Kajetan Michałowski.*

*Domasławski.*

*Władich.*

*Z Rady C. K. Sądów Szlach. Lubelskich Galicyi Zachod.  
Rayski.*

C. K. Sądy Szlacheckie Lubelskie Galicyi zachodniej uwiadomiła niniejszym Edyktem, Ur. Viktora Jerzmanowskiego, że Ur. Jan Rafałowicz przeciw niemu o zapłacenie summy 160 czer. zł. żatobę u sądu tego podał i o pomoc sądową dopraszał się.

Ze zaś Sąd tutejszy dla niewiadomości jego pomieszkania, onemu tutejszo sądowemu adwokata Dyaczyńskiego z jego kosztem i niebezpieczeństwem za kuratora ustanowił, i z tem rozpoczęty spor podług przepisanych dla Galicyi Zachodniej praw prowadzonym i ukończonym zostanie zaczem tenże niniejszym Edyktem upomina się, ażeby się w przeciągu dni 90 do excepcyi stawił, i ustanowionemu patronowi dokumenta do sprawy służące oddał, lub też innego adwokata za patrona sobie obrawszy, tego Sądowi doniósł, zgłosił niczego, co tylko do poparcia sprawy swej skutecznym byź sędzi i prawem dozwolone, czynić nie zaniedbał, gdy inaczej wyniknąć mogące z zaniedbania, niemite skutki samby sobie przypisać być winien. Dan w Lublinie dnia 9. Lipca 1805.

*Kajetan Michałowski. V. P.*

*Domasławski.*

*Dornfeld.*

*Z Rady Ces. Król. Sądów Szlach. Lubel. Gall. Zachodniej.  
Rayski.*

C. K. Sądy Szlacheckie Lubelskie Galicyi Zachodniej uwiadomiła niniejszym Edyktem Ur. Anielę z Swirskich pierwszych ślubów Karsznicką, powtornych Niemoiewską, matkę i opiekunkę małoletnich Antoniego i Augustyna Karsznickich, że Ur. Dorothea z Turskich pierwszych ślubów niegdyś Woyciecha Swirskiego, powtornych teraz Ignacego Woiakowskiego małżonka, małoletniego Jozefa Swirskiego matka i opiekunka w asystencyi współopiekuna Andrzeja Głuskiego o zużycie testamentu przez Katarzynę z Węglińskich Swirską pod dniem 1 Maja 1799 w Stawie zrobionego żatobę przeciwko niemu u Sądu tego podał i o pomoc sądową dopraszał się.

Ze zaś Sąd ten dla iey za granicą pomieszkania, oneyże tutejszo sądowemu adwokata Fiedorowicza z iey kosztem i niebezpieczeństwem za kuratora ustanowił, i z tem rozpoczęty spor podług przepisanych dla Galicyi Zachodniej praw prowadzonym i ukończonym zostanie, zaczem taż upomina się, ażeby w przeciągu dni 90 do excepcyi stawiała się, i dokumenta do sprawy swej służące naznaczoneму patronowi oddała, lub innego adwokata za patrona sobie obrawszy, tego sądowi doniosła, zgłosiła niczego, co tylko do poparcia sprawy skutecznym byź sędzi i prawem dozwolone, czynić nie zaniedbała, gdyż inaczej wyniknąć mogące z zaniedbania sprawy niemite skutki samaby sobie przypisać była winna.

Dan w Lublinie dnia 19 Lipca 1805 roku.

*K. Michałowski. V. P.*

*Domasławski.*

*Władich.*

*Z Rady C. K. Sądów Szlacheckich Lubelskich Galicyi Zachodniej.  
Rayski.*